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АНОТАЦІЯ

Олійник Я.С. Методика розслідування погрози або насильства щодо

захисника чи представника особи. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 «Право» (08 – Право). – Заклад вищої освіти «Львівський

університет бізнесу та права»; Національний університет «Львівська

політехніка», Львів, 2021.

Дисертація є самостійною завершеною науковою працею, у якій

проаналізовано порядок виявлення та розслідування підрозділами

Національної поліції України погрози або насильства щодо захисника чи

представника особи, в результаті чого на захист виноситься низка положень,

які визначають наукову новизну дисертації.

Низький рівень наукової розробки вказаної проблематики негативно

впливає у практичній діяльності на ефективне розслідування даного виду

кримінального правопорушення. Здійснивши аналіз наукових джерел,

виявлено, що системного криміналістичного аналізу погрози або насильства

щодо захисника чи представника особи у науці не проводилось. Ці обставини

зумовили актуальність обраної теми дисертації та визначили необхідність її

детального дослідження.

Для отримання криміналістично значимої інформації про подію,

підозрювану особу, способи вчинення кримінального правопорушення та

обставини, за яких відбувалася погроза або насильство щодо захисника чи

представника особи, актуальним залишається питання методики

розслідування погрози або насильства щодо захисника чи представника

особи.

Викладені в роботі результати дослідження та запропоновані нами

пропозиції є основою для подальшого розроблення криміналістичної

методики розслідування погрози або насильства щодо захисника чи
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представника особи, удосконалення її положень, а також втілення

сформульованих рекомендацій у практичну діяльність слідчих. Наведені в

дисертації положення можуть бути використані для підготовки відповідних

навчально-методичних матеріалів: підручників, посібників, курсів лекцій,

практикумів. Також результати дослідження можуть слугувати підґрунтям

для майбутніх досліджень процесуальних і криміналістичних аспектів

виявлення та розслідування погрози або насильства щодо захисника чи

представника особи.

Перший розділ дисертації «Теоретичні, правові та організаційні основи

розслідування погрози або насильства щодо захисника чи представника

особи» складається з двох підрозділів.

У підрозділі 1.1 «Стан наукового дослідження методики розслідування

погрози або насильства щодо захисника чи представника особи» досліджено

історію виникнення відповідальності за погрозу або насильство щодо

захисника чи представника особи. Проведено дослідження щодо розвитку

кримінально-правових норм, що передбачають кримінальну відповідальність

за погрозу або насильство щодо захисника чи представника особи як у період

зародження української державності, дорадянський, радянський період, так і

сучасної України.

Здійснений аналіз правового регулювання радянського періоду показав,

що чіткої норми, яка б передбачала кримінальну відповідальність за

досліджуване нами кримінальне правопорушення не було. Але з розвитком

суспільства, така норма набувала свого вираження у законодавстві

радянського періоду. У цей час досліджувались окремі питання, пов’язані із

погрозою або насильством щодо захисника чи представника особи,

переважали наукові праці щодо визначення поняття та кваліфікації цього

кримінального правопорушення.

Проаналізовано основні законодавчі акти різних періодів становлення

української держави, а саме: «Руська правда», Судебники 1468, 1550 років,

Статути 1529, 1566 і 1588 років, «Соборне Уложення» 1649 року, «Рішучі
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пункти гетьману Данилу Апостолу», Уложення про покарання карні і

виправні 1845 року, Кримінальне уложення 1903, Кримінальні кодекси УСРР

1922 року і 1927 року, Кримінальний кодекс Української РСР 1960 року,

Кримінальний кодекс України 2001 року та ін.

Досліджено вплив ратифікованих Україною міжнародно-правових

документів на вітчизняне законодавство, а саме: Конвенції про захист прав

людини і основоположних свобод та Міжнародного пакту про громадянські і

політичні права.

Зроблено висновок, що адвокатура в Україні як самостійний правовий

інститут утвердилась на початку шістдесятих років ХІХ століття після

проведення судової реформи.

У підрозділі 1.2 «Криміналістична характеристика погрози або

насильства щодо захисника чи представника особи» детально проаналізовано

думки науковців щодо визначення поняття «криміналістична

характеристика», здійснено класифікацію криміналістичної характеристики

та визначеної її функції.

Обґрунтовано сукупність елементів криміналістичної характеристики

погрози або насильства щодо захисника чи представника особи, а саме: 1)

спосіб вчинення кримінального правопорушення; 2) предмет злочинного

посягання; 3) місце, обстановка і час вчинення кримінального

правопорушення; 4) знаряддя та засоби вчинення кримінального

правопорушення; 5) особа злочинця; 6) особа потерпілого; 7) слідова

картина.

Після здійснення аналізу наукової літератури, статистичних даних та

даних, отриманих під час анкетування практичних працівників Національної

поліції України, зроблено висновок, що розслідування погрози або

насильства щодо захисника чи представника особи за своєю сутністю – це

складний інформаційний процес, пов’язаний із встановленням подій, які

відбулися в минулому, та їх особливостей, за інформацією, що зафіксована
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на матеріальних об’єктах та в пам’яті осіб, які залучені до кримінального

провадження у тій чи іншій якості.

Визначено, що найважливішим завданням при розслідуванні вказаного

виду кримінального правопорушення є встановлення особи, яка його

вчинила. З цією метою проводиться цілий комплекс слідчих (розшукових)

дій, організаційних заходів збирання, оцінки та використання інформації про

осіб, що вчинили кримінальне правопорушення, або таких, що опинилися

внаслідок збігу обставин на місці події.

Названо та проаналізовано типові способи вчинення погрози або

насильства та типові способи нанесення тілесних ушкоджень захиснику чи

представнику особи, діяльність яких пов'язана з наданням правової допомоги

Встановлено, що місце вчинення погрози або насильства щодо

захисника чи представника особи, як правило, пов’язане з місцем

перебування осіб, стосовно яких вчиняється кримінальне правопорушення.

Цими місцями найчастіше є приміщення суду, службові кабінети, зали

судових засідань, офіси захисників, квартири, будинки, вулиця.

Охарактеризовано традиційні криміналістичні сліди, які свідчать про

вчинення цього виду кримінального правопорушення та як їх можна виявити

під час огляду місця події.

Другий розділ «Виявлення кримінальних правопорушень, пов’язаних із

погрозою або насильством щодо захисника чи представника особи»

складається з двох підрозділів.

У підрозділі 2.1 «Типові слідчі ситуації та слідчі версії, що виникають

під час розслідування погрози або насильства щодо захисника чи

представника особи» підтримано позицію, що розробка системи методичних

рекомендацій традиційно провадиться щодо конкретної слідчої ситуації або

певної їх групи. Тому важливим є окреслення типових слідчих ситуацій, які

найчастіше виникають на момент ухвалення рішення про початок

кримінального провадження, під час початкового та наступного етапів
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розслідування погрози або насильства щодо захисника чи представника

особи.

Визначено чинники, які найбільше впливають на слідчу ситуацію під час

розслідування погрози або насильства щодо захисника чи представника

особи.

На основі аналізу судово-слідчої практики та залежно від процесу

досудового розслідування, взявши до уваги завдання слідчих ситуацій,

запропонували систему слідчих ситуацій у провадженнях про погрози або

насильство щодо захисника чи представника. Також детально розглянуто

систематизацію слідчих ситуацій на етапі отримання та розгляду (перевірки)

повідомлення про подію та початку провадження погрози або насильства

щодо захисника чи представника особи.

Визначено типові загальні версії під час розслідування погрози або

насильства щодо захисника чи представника особи. Також вказано на версії

під час розслідування погрози або насильства щодо захисника чи

представника особи щодо особи злочинця та причетності інших осіб до

досліджуваного нами кримінального правопорушення.

У підрозділі 2.2 «Взаємодія слідчого з іншими органами під час

розслідування погрози або насильства щодо захисника чи представника

особи» визначено, що особливість взаємодії під час розслідування погрози

або насильства щодо захисника чи представника особи визначається

необхідністю створення та забезпечення ефективного функціонування СОГ,

забезпечення взаємодії у процесі провадження досудового розслідування та

здійснення постійного взаємообміну інформацією.

Вказано на підстави, за якими можна класифікувати взаємодію органів

та підрозділів Національної поліції України під час розслідування погрози

або насильства щодо захисника чи представника особи

Детально проаналізовано організаційну форму взаємодії СОГ під час

розслідування погрози або насильства щодо захисника чи представника

особи. Також ретельно досліджено питання взаємодії слідчого з оперативним
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підрозділами та спеціалістом під час розслідування досліджуваного нами

кримінального правопорушення.

Третій розділ «Організація та тактика проведення окремих слідчих

(розшукових) дій під час розслідування погрози або насильства щодо

захисника чи представника особи» складається з двох підрозділів.

У підрозділі 3.1 «Особливості проведення окремих слідчих

(розшукових) дій під час розслідування погрози або насильства щодо

захисника чи представника особи» названо та детально проаналізовано

тактичні особливості проведення основних слідчих (розшукових) дій, які

проводяться під час погрози або насильства щодо захисника чи представника

особи. Детально проаналізовано дії слідчого на підготовчому, робочому та

завершальному етапах проведення огляду місця події під час погрози або

насильства щодо захисника чи представника особи.

Описано тактичні прийоми, які варто використовувати слідчим та ряд

недоліків, які виникають у практичній діяльності органів та підрозділів

Національної поліції України при проведенні огляду місця події під час

розслідування досліджуваного кримінального правопорушення.

Описано особливості проведення інших слідчих (розшукових) дій під

час розслідування погрози або насильства щодо захисника чи представника

особи, а саме: допит, слідчий експеримент, обшук, освідування.

У підрозділі 3.2 «Використання спеціальних знань під час розслідування

погрози або насильства щодо захисника чи представника особи» вказано, що

слідчим під час розслідування погрози або насильства щодо захисника чи

представника особи можна застосовувати будь-які спеціальні знання.

Охарактеризовано можливості таких експертиз: 1) судово-медичної

(живої особи, захисника чи представника особи, щодо якого здійснювалось

фізичне насильство); 2) портретної; 3) фоноскопічної; 4) судово-

психологічної. Проаналізовано особливості їх призначення та наведено

типовий перелік питань, які ставляться на вирішення експертові.
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Також визначено, що у кримінальних провадженнях розглянутої

категорії з різною частотою призначаються наступні експертизи:

почеркознавча, судово-балістична, дактилоскопічна, судово-одорологічна.

Ключові слова: досудове розслідування, захисник, збирання доказів,

криміналістична характеристика, кримінальне правопорушення, насильство,

погроза.

SUMMARY

OliynykYa.S. Methods of Investigating Threats or Violence against a Defense

Counselor a Representative of a Person. – Qualify ingscientific workasthe

manuscript.

Dissertation for the scientific degree of Doctor of Philosophy in Law,

specialty 081 «Law» (08 – Law). – Lviv University of Business and Law; Lviv

Polytechnic National University, Lviv, 2021.

The thesis is an independent completed scientific work, which analyzes the

procedure for detection and investigation of threats or violence against a defense

counsel or a representative of a person by the National Police of Ukraine, resulting

in a number of provisions that determine the scientific novelty of the dissertation.

The low level of scientific basis of this issue has a negative impact on the

effective investigation of particular type of criminal offense in the practice. By

analyzing scientific resources, it was found that a systematic forensic analysis of

the threat or violence against a legal expert or a person's representative in science

was not conducted. These circumstances determined the relevance of the chosen

theme of the dissertation and demonstrated the need for its detailed study.

The issue of investigating the methods of threat or violence against the

defense counsel or representative remains relevant in

ordertoobtainforensicallysignificant informationa bouttheevent, thesuspect,

themethodsofcommittingthecriminaloffenseandthecircumstancesunderwhichthethre

atorviolenceagainstthedefensecounselorrepresentativeofthepersontookplace.
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The obtained results of the research and our proposals are the basis for fur

there examining off or en sic method so investigation threat so violence against a

defense counsel or a representative of a person, improving its provisions,

aswellasimplementingtherecommendationsinthepracticeofinvestigators.

The provisions given in this dissertation can be used in preparation of the

corresponding educational and methodical materials: textbooks, manuals, courses

of lectures, workshops. The results of the study can contribute to a basis for future

research on procedural and forensic aspects of identifying and investigating threats

or violence against a defense counsel or a person's representative.

The first chapter of the thesis, «Theoretical, Legal and Organizational Basis

for the Investigation of a Threat or Violence against a Defense Counsel or a

Representative of a Person», consists of two subchapters.

The subchapter 1.1,«The State of Scientific Research of Methodology of

Investigation of a Threat or Violence against a Defense Counsel or a

Representative of a Person», examines the history of liability for threat or violence

against a defense counsel or a person's representative. A study was conducted on

the development of criminal and legal provisions which evoke criminal liability for

the threat or violence against a defense counsel or representative of a person in the

period of birth of Ukrainian statehood, pre-Soviet, Soviet period, and modern

Ukraine.

The analysis of the legal regulation of the Soviet period demonstrated that

there was no clear rule that would foresee criminal liability for the criminal offense

under investigation. But with the development of society, such a rule has been

obtaining an expression in the legislation of the Soviet period. At that time, certain

issues related to the threat or violence against a defense counsel or a representative

of a person were investigated, and scientific researches on defining the concept and

qualification of this criminal offense have been prevailed.

The main legislative acts of different periods of formation of the Ukrainian

state have been analyzed, namely: «Ruska Pravda», Codes of Law of 1468, 1550

years, Statutes of 1529, 1566 and 1588 years, «Cathedral Code» of 1649,
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«Decisive points to Hetman Danylo Apostol», Provisions of Penal Codes and

Community Services of 1845, The Criminal Code of 1903, The Criminal Codes of

the USSR of 1922 and 1927 years, The Criminal Code of the Ukrainian SSR of

1960, The Criminal Code of Ukraine of 2001, and others.

The influence of the international legal documents ratified by Ukraine on the

domestic legislation has been studied, namely: the Convention for the Protection of

Human Rights and Fundamental Freedoms and the International Covenant on Civil

and Political Rights.

It has been found that the Bar in Ukraine as an independent legal institution

was established in the early sixties of the XIX century after the judicial reform.

The subchapter 1.2, «Forensic Characteristic sofa Threat or Violence against a

Defense Counselor a Representative of a Person», analyzes in detail the views of

scholar son the definition of «for en saccharin touristic», the classification of the

classification of forensic characteristics and its defined function have been

indicated.

The set of elements of forensic characteristics of a threat or violence against a

defense counsel or a representative of a person has been substantiated, namely: 1)

the method of committing a criminal offense;2) the subject of criminal

encroachment;3) place, situation and time of committing a criminal offense; 4)

tools and means of committing a criminal offense; 5) the identity of the criminal;6)

the identity of the victim;7) investigative vision.

By analyzing the scientific literature, statistics and data obtained during the

survey of practitioners of the National Police of Ukraine, it was concluded that the

investigation of a threat or violence against a defense counsel or a representative of

a person is essentially a complex informational process related to the establishment

of events which took place in the past, and their features, according to the

information recorded on the material objects and in the memory of people involved

in criminal proceedings in one capacity or another.

It is determined that the most important task in the investigation of this type

of criminal offense is to identify the person who committed it. A range of
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investigative (search) actions, organizational activities of collecting, evaluating and

using information about people who have committed a criminal offense, or those

who were at the scene due to coincidence are being piloted to this end.

The typical ways of committing a threat or violence and typical ways of

inflicting bodily harm on a defense counsel or a representative of a person whose

activities are related to the provision of legal assistance are named and analyzed.

It is established that the place of a threat or violence against a defense counsel

or a representative of a person is usually related to the location of the people

against whom the criminal offense is committed. These places are premises of

courtroom, courtrooms, office rooms, offices of defenders, apartments, houses,

streets at most cases.

The traditional forensic traces that testify to the committing of this type of

criminal offense and how they can be detected during the inspection of the scene

are described.

The second chapter, «Detection of Criminal Offenses related to a Threat or

Violence against a Defense Counsel or a Representative of a Person», consists of

two subchapters.

The subchapter 2.1,«Typical Investigative Situations and Investigative

Versions that Arise during the Investigation of a Threat or Violence against a

Defense Counsel or a Representative of a Person», supports the position that the

development of a system of methodological guidelines is traditionally carried out

on a specific investigative situation or group. Therefore, it is important to outline

the typical investigative situations that most often arise at the time of delivering a

decision to initiate criminal proceedings, during the initial and subsequent stages of

the investigation of a threat or violence against a defense counsel or a person's

representative.

The factors that most influence on the investigative situation during the

investigation of a threat or violence against a defense counsel or a person's

representative have been identified.
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The system of investigative situations in proceedings on threats or violence

against a defense counsel or representative which bases on the analysis of judicial-

investigative practice and depends on the process of pre-trial investigation is

proposed by taking into account the tasks of investigative situations. The

systematization of investigative situations at the stage of receiving and

consideration (verification) of the notification of the event and the beginning of a

threat or violence against a defense counsel or a person's representative is also

described in detail.

Typicalgeneralversionshavebeenidentifiedduringtheinvestigationof a threat or

violence against a defense counselor a person's representative.

Itisalsoindicatedupontheversionduringtheinvestigationofathreatorviolenceagainstad

efensecounselor are preventative of apers on against the identity of a criminal and

the involvement of other people en the criminal offense under our investigation.

The subchapter 2.2,«Interaction of the Investigator with other Bodies during

the Investigation of Threats or Violence against a Defense Counsel or a

Representative of a Person», states that the peculiarity of interaction during the

investigation of the threat or violence against the defense counsel or the

representative of the person is determined by the need to create and ensure


[…]


Слідчий, здійснивши оцінку висновку експерта, може ухвалити одне з

таких рішень: визнати висновок повним та обґрунтованим, таким, що має

значення для правильного вирішення кримінального провадження по суті;

визнати експертизу неповною або недостатньо зрозумілою.

При призначенні експертизи під час розслідування погрози насильством

щодо захисника чи представника особи, слідчий повинен дотримуватися

загальних тактичних рекомендацій: 1) визначити мету і конкретні завдання

експертного дослідження; 2) визначити експертну установу або експерта; 3)

підготувати необхідні для дослідження матеріали та, якщо є потреба, зразки;

4) винести постанову про проведення експертизи та сформулювати питання

експертові; 5) створити, на скільки можливо, умови для проведення

експертизи, якщо вона проводиться за межами експертної установи.
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ДОДАТКИ

Додаток А

ДАНІ

щодо розслідування кримінальних правопорушень, передбачених ст.

398 КК України (Погроза або насильство щодо захисника чи

представника особи) у період з 2015 до2019 року
(інформація надана Генеральною Прокуратурою України)

Рік Обліковано

кримінальних
правопорушень

у звітному

періоді

Кримінальні

правопорушення, у

яких особам

вручено
повідомлення про

підозру

Кримінальні

правопорушення,

за якими

провадження

скеровані до суду з

обвинувальним

актом

2015 3 0 0

2016 31 3 2

2017 41 4 3

2018 36 2 2

2019 50 2 2
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Додаток Б

Результати анкетування

працівників поліції Головних управлінь Національної поліції (слідчі та

працівники оперативних підрозділів) з питань розслідування погрози або

насильства щодо захисника чи представника особи

Стаж роботи у слідчому (оперативному) підрозділі:

№ Варіант

відповіді
Кількість %

1.1 до 2-х років 113 43,3

1.2 від 2-х до 5-ти

років
92 35,8

1.3 від 5-ти до 10-

ти років
37 14,1

1.4 більше 10-ти

років
18 6,8

Ваша освіта:

№ Варіант відповіді Кількість %

2.1 Спеціальна вища юридична (закінчили

вищий навчальний заклад МВС)
203 78

2.2 Вища юридична 31 12

2.3 Вища неюридична 26 10

2.4 Незакінчена вища - -

Чи існує у Вашому підрозділі спеціалізація щодо розслідування

кримінальних правопорушень?

№ Варіант відповіді Кількість %

3.1 Так 37 14,1

3.2 Ні 202 77,8

3.3 Існує неофіційно, зважаючи на досвід

та стаж роботи слідчого
21 8,1

Якщо така спеціалізація існує, то чи пов’язана

вона із розслідуванням погрози або насильства щодо захисника чи

представника особи?

№ Варіант Кількість %
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відповіді

4.1 Так 98 37,7

4.2 Ні 162 62,3

Чи розслідували або здійснювали безпосередньо Ви оперативний

супровід кримінальних проваджень, пов’язаних із погрозою або

насильством щодо захисника чи представника особи (у період з 2014 до

2019 року)?

№ Варіант

відповіді
Кількість %

5.1 Так 53 20,4

5.2 Ні 207 79,6

Чи виникають у Вас труднощі під час розслідування кримінальних

правопорушень у сфері правосуддя?

№ Варіант

відповіді
Кількість %

6.1 так 98 37,7

6.2 ні 162 62,3

Якщо так, то до якої категорії вони належать?

№ Варіант

відповіді
Кількість %

7.1 організаційні 98 37,7

7.2 процесуальні 87 33,5

7.3 тактичні 75 28,8

Чи достатньо у Вашому підрозділі літератури (методичної, наукової) з

питань методики розслідування погрози або насильства щодо захисника

чи представника особи?

№ Варіант

відповіді
Кількість %

6.1 достатньо 35 15,7

6.2 недостатньо 109 26,1

6.3 взагалі

відсутня
192 58,2
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На Вашу думку, традиційним джерелом інформації про вчинення

кримінального правопорушення даного виду є:

№ Варіант відповіді Кількість %

7.1 результати проведення оперативно-

розшукових заходів (робота

оперативних підрозділів)

25 9,6

7.2 громадяни 68 26,1

7.3 потерпілий 138 53,2

7.4 результати роботи слідчого 29 11,1

На Вашу думку, сліди вчинення кримінальних правопорушень,

пов’язаних з погрозою або насильством щодо захисника чи

представника особи, найчастіше містяться:

№ Варіант відповіді Кількість %
8.1 на місці вчинення кримінального

правопорушення
98 37,7

8.2 в ідеальних джерелах 93 35,8
8.3 на технічних засобах 30 11,5
8.4 на тілі потерпілого 39 15

Які, на Вашу думку, чинники найбільше впливають на слідчу ситуацію

під час розслідування кримінальних правопорушень, пов’язаних із

погрозою або насильством щодо захисника чи представника особи?

№ Варіант відповіді Кількість %

9.1 джерела початкової інформації про

кримінальне правопорушення
81 31,1

9.2 повнота початкової інформації про

кримінальне правопорушення
82 31,5

9.3 ставлення до вчиненого кримінального
правопорушення потерпілої чи

підозрюваної особи

66 25,3

9.4 наявність протидії розслідуванню 31 12

Чи є потрібною, на Вашу думку, під час розслідування кримінальних

правопорушень даного виду взаємодія між слідчим та оперативними

підрозділами?
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№ Варіант

відповіді
Кількість %

10.1 так 220 84,6
10.2 ні 40 15,4

Хто, як правило, виступає ініціатором взаємодії на початковому етапі

розслідування погрози або насильством щодо захисника чи

представника особи?

№ Варіант

відповіді
Кількість %

11.1 слідчий 241 92,7

11.2 оперативний

підрозділ
19 7,3

Доручення із якими завданнями скеровувалися Вами

оперативним підрозділам (оперативним працівникам – доводилось

виконувати) під час розслідування кримінальних правопорушень,

пов’язаних із погрозою або насильством щодо захисника чи

представника особи?

№ Варіант відповіді Кількість %

12.1 для встановлення

місцезнаходження особи
158 60,8

12.2 для встановлення можливих

свідків події
56 21,5

12.3 для проведення слідчих

(розшукових) дій
46 17,7

Які з наведених слідчих (розшукових) дій мають визначальне значення

під час розслідування погрози або насильства щодо захисника чи

представника особи (вкажіть чотири з них)?

№ Варіант відповіді Кількість %

13.1 огляд місця події 260 100

13.2 допит потерпілого

та свідків
260 100

13.3 допит

підозрюваного
260 100
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13.4 одночасний допит 106 40,8

13.5 обшук 89 34,2

13.6 слідчий

експеримент
98 37,7

13.7 освідування 79 30,4

Які види судових експертиз найбільш поширені під час розслідування

погрози або насильства щодо захисника чи представника особи?

№ Варіант

відповіді
Кількість %

14.1 судово-

медична
112 43,1

14.2 портретна 71 27,3

14.3 судово-

психологічна
40 15,4

14.4 фоноскопічна 37 14,2

Чи потрібно, на Вашу думку, проводити під час розслідування погрози

або насильством щодо захисника чи представника особи негласні слідчі

(розшукові) дії?

№ Варіант відповіді Кількість %

15.1 потрібно 153 58,8

15.2 не потрібно 61 23,5

15.3 у окремих випадках їх

проведення доцільне
46 17,7

Яке місце, на Вашу думку, займають дані, отримані оперативним

шляхом, під час погрози або насильства щодо захисника чи

представника особи?

№ Варіант відповіді Кількість %

17.1 допомагають слідчому прийняти

рішення щодо виду та черговості

проведення слідчих (розшукових) дій

65 25

17.2 допомагають слідчому прийняти

правильне (необхідне) процесуальне

рішення

65 23,6

17.3 допомагають слідчому прийняти 37 12,7
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рішення щодо залучення відповідного

спеціаліста

17.4 допомагають слідчому визначитися з

наступним напрямом розслідування та

скеруванням відповідних доручень,

запитів тощо

93 40,7

Чи потрібна, на Вашу думку, окрема спеціальна методика розслідування

погрози або насильства щодо захисника чи представника особи?

№ Варіант відповіді Кількість %

19.1 так, оскільки розслідування цієї

категорії кримінальних проваджень

відзначається суттєвою специфікою

149 57,3

19.2 ні, я вважаю, що в мене достатньо

знань для розслідування кримінальних

проваджень даної категорії

68 26,1

19.3 важко відповісти 43 16,6

У якій формі, на Вашу думку, мають бути розроблені методичні

рекомендації?

№ Варіант відповіді Кількість %

20.1 методичні листи 114 43,8

20.2 практичні посібники або

довідники
44 16,9

20.3 підручники

танавчальніпосібники
34 13,1

20.4 огляди слідчої та судової

практики
53 20,4

20.5 збірники процесуальних

документів
15 5,8

20.6 інше - -

Якою мірою, на Вашу думку, дані офіційної статистики відображають

реальну картину злочинності, пов’язаної із погрозою або насильством

щодо захисника чи представника особи?

№ Варіант

відповіді
Кількість %
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21.1 майже на

100%
60 23,1

21.2 не більше ніж

на 50%
84 32,3

21.3 не більше ніж

на 10%
54 20,8

21.4 важко

відповісти
62 23,8

Які причини неефективної діяльності правоохоронних органів Ви

вважаєте за доцільне виділити?

№ Варіант відповіді Кількість %

22.1 формальний підхід до виконання

службових обов’язків
168 64,6

22.2 низький професійний рівень

співробітників
92 35,4

На якій стадії розслідування погрози або насильства щодо захисника чи

представника особи виникає найбільше труднощів?

№ Варіант відповіді Кількість %

23.1 на стадії порушення кримінального

провадження
106 40,8

23.2 при визначенні та опрацюванні джерел

доказової інформації
69 26,5

23.3 при проведенні окремих слідчих

(розшукових) дій
58 22,3

23.4 при виявленні причин та умов, які

сприяли вчиненню кримінального

правопорушення

27 10,4

Враховуючи Ваш практичний досвід, визначте, які з перелічених

елементів слідчої ситуації є основними для даної категорії

кримінальних правопорушень:

№ Варіант відповіді Кількість %

24.1 обстановка, картина розслідування 20 7,7

24.2 фактичні дані та їх сукупність 41 15,8

24.3 доказова інформація 60 23,1

24.4 сукупність умов, в яких здійснюється 16 6,1
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розслідування

24.5 певне положення (момент, етап) у

розслідуванні
12 4,6

24.6 планування та проведення слідчих дій 51 19,6

24.7 сукупність факторів (матеріальних,

інформаційних та ін.)
28 10,8

24.8 зв’язки та взаємини між учасниками

процесу
21 8,1

24.9 хід та стан розслідування (висновки

про хід розслідування)
11 4,2

24.10 інше - -

Що, на Вашу думку, може сприяти підвищенню професійної

майстерності у розслідуванні погрози або насильства щодо захисника чи

представника особи?

№ Варіант відповіді Кількість %

25.1 покращення рівня спеціальної

підготовки на базі вищих навчальних

закладів

58 22,3

25.2 перепідготовка за різними формами

підвищення кваліфікації
51 19,6

25.3 систематичне проведення на базі

підрозділу нарад з аналізом недоліків та

спільним розглядом окремих

проблемних ситуацій, в тому числі за

участю працівників інших відомств

22 8,5

25.4 видання спеціальної літератури

(посібників, методичних рекомендацій)

з окремих питань розслідування

кримінальних правопорушень

означеної групи

129 49,6

Чи можлива, на Вашу думку, зараз ефективна діяльність щодо

запобігання кримінальним правопорушенням, пов’язаних із погрозою

або насильством щодо захисника чи представника особи?

№ Варіант

відповіді
Кількість %

26.1 можлива 94 36,2

26.2 не 39 15
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можлива

26.3 важко

відповісти
127 48,8
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