правопорушень, організаційно-тактичне забезпечення самого розслідування та

залучення оперативних підрозділів до проведення слідчих (розшукових) дій,

експертів, зазнали кардинальних, але не у всіх випадках позитивно-

результативних, змін.

Таким чином, коректно підтримати прагнення автора стосовно подальших

наукових розробок, пошуків у цьому векторі.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність. Автор

правильно визначив мету та завдання дослідження, обрав адекватну та сучасну

методику його проведення. Саме тому, обґрунтованість наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність – не

викликають сумніву. Опрацьовано достатню кількість бібліографічних джерел

(277 найменування), присвячених тематиці наукового дослідження. При цьому,

автор висвітлив стан наукової розробленості проблеми, кругозір, бачення

провідних вчених криміналістів, процесуалістів, детально проаналізував

ступінь їхньої аргументованості, виклав своє, автономне бачення питань.

Дисертаційне дослідження має належну емпіричну базу, яка включає дані

анкетування працівників поліції Головних управлінь Національної поліції

(слідчих та працівників оперативних підрозділів); матеріали вивчення

проваджень по кримінальних правопорушеннях, передбачених статтею 398 КК

України «Погроза або насильство щодо захисника чи представника особи», що

перебували в провадженні органів досудового розслідування впродовж

попередніх п’яти років; судову та слідчу практика, статистичні й аналітичні

матеріали Міністерства внутрішніх справ України, Офісу Генерального

прокурора.

Таким чином, обґрунтованість і достовірність отриманих дисертантом

результатів, висновків та пропозицій забезпечена завдяки використанню

широкого кола наукових джерел, емпіричної бази, різноманітних методів

наукового і практичного дослідження поставлених завдань.

Наукова новизна положень та висновків, які виносяться на захист,

полягає в тому, що робота є однією з перших комплексних монографічних

досліджень на основі матеріалів кримінальних проваджень, судових рішень,

статистичних даних. Піддано моніторингу сучасний стан розслідування погроз

або насильства щодо захисника чи представника особи. Виокремлено

алгоритми дій слідчого залежно від слідчих ситуацій, що виникають під час

розслідування, задекларовано рекомендації щодо організації та проведення

окремих слідчих (розшукових) дій, положення щодо форм використання

спеціальних знань під час досудового розслідування, тощо.

Практичне значення одержаних результатів дослідження, полягає в

тому, що викладені у дисертації висновки та пропозиції, очевидно, можуть бути

використані у практичній діяльності органів досудового розслідування

Національної поліції України, а також у науково-дослідній роботі (формують

фундамент для подальшого вдосконалення методики розслідування); у

навчальному процесі, тощо.

Оцінка змісту дисертації. Рецензований науковий доробок має чітку

структуру: архітектурно-композиційно складається із вступу, трьох розділів;

висновків; списку використаних джерел та додатків. Дисертант виконав вимоги,

що висуваються МОН України до такого виду наукових праць.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дослідження, сформульовано

мету, задачі, об’єкт та предмет, розкрито наукову новизну роботи, її теоретичне

і практичне значення, а також форми апробації одержаних результатів.

Перший розділ дисертації «Теоретичні, правові та організаційні основи

розслідування погрози або насильства щодо захисника чи представника особи»:

досліджено історію виникнення відповідальності за погрозу або насильство

щодо захисника чи представника особи, проведено дослідження на предмет

розвитку відповідних кримінально-правових норм, обґрунтовано сукупність

елементів криміналістичної характеристики, здійснено аналіз наукової

літератури, статистичних даних та даних, отриманих під час анкетування

практичних працівників Національної поліції України.

Другий розділ «Виявлення кримінальних правопорушень, пов’язаних із

погрозою або насильством щодо захисника чи представника особи»: окреслено

типові слідчі ситуації, які найчастіше виникають на момент ухвалення рішення

про початок кримінального провадження, під час початкового та наступного

етапів розслідування погрози або насильства щодо захисника чи представника

особи, запропоновано систему слідчих ситуацій у провадженнях, визначено

типові загальні версії під час розслідування, ретельно досліджено питання

взаємодії слідчого з оперативним підрозділами та спеціалістом під час

розслідування досліджуваного кримінального правопорушення.

Третій розділ «Організація та тактика проведення окремих слідчих

(розшукових) дій під час розслідування погрози або насильства щодо захисника

чи представника особи»: названо та детально проаналізовано тактичні

особливості проведення основних слідчих (розшукових) дій, які проводяться

під час погрози або насильства щодо захисника чи представника особи, описано

тактичні прийоми, які варто використовувати слідчим та ряд недоліків, що

виникають у практичній діяльності органів та підрозділів Національної поліції

України під час проведення огляду місця у процесі розслідування, піддано

моніторингу ефективність, результативність використання спеціальних знань

під час розслідування погрози або насильства щодо захисника чи представника

особи.

У висновках автором доволі вдало акумульовано більшість теоретико-

прикладних узагальнень, запропоновано нові вектори модернізації

криміналістичної методики, тощо.

Повнота викладення основних результатів дисертації в опублікованих

наукових працях. Основні положення, висновки та пропозиції за результатами

дослідження викладено, апробовано у публікаціях загальнодержавних

періодичних юридичних виданнях (зокрема, одна - у закордонному виданні) та

у чотирьох тезах доповідей на науково-практичних конференціях. Висновки і

пропозиції, сформульовані у дисертації, переважно знайшли свій еквівалентний

відбиток у публікаціях з теми дисертації і є внеском дисертанта у розвиток

криміналістики та оперативно-розшукової діяльності, кримінальної

процесуальної науки.

У цілому позитивно оцінюючи рецензовану працю, звернемо увагу на

окремі дискусійні питання, які, на нашу думку, потребують додаткової

аргументації, авторських пояснень під час захисту.

1. У своїх наступних наукових пошуках, автору було б доцільно обстежити

питання вербальної та невербальної комунікації під час провадження окремих

слідчих (розшукових) дій (допиту, зокрема). Дисертант лише фрагментарно

звертається до цієї проблематики (стор. 158). Слушно провести своєрідну

класифікацію відносно того, що типову систему слідчих (розшукових) дій, які

проводяться для найбільш ефективного збору доказів при розслідуванні

погрози або насильства щодо захисника чи представника особи, складають

наступні: вербальні слідчі (розшукові) дії, нонвербальні слідчі (розшукові) дії,

змішані (складні) слідчі (розшукові) дії.

До прикладу, розслідуючи аналізоване кримінальне правопорушення, у

слідчого може виникнути необхідність у проведенні такої нонвербальної

слідчої (розшукової) дії, як освідування. На щільному місці за частотою слідчої

необхідності у проведенні освідування перебуває підозрюваний,свідок,

захисник чи представник особи (потерпілі).

2. Не достатньо зрозумілим залишається питання, чи під час роботи над

проблематикою, автор звертався до аналітичних матеріалів, рекомендацій та

висновків Комітету захисту прав адвокатів та гарантій адвокатської діяльності

НААУ щодо погроз або насильства стосовно захисника чи представника особи?

3. Хоч автор і стверджує (стор. 3), що наведені в дисертації положення

можуть бути використані для підготовки відповідних навчально-методичних

матеріалів: підручників, посібників, курсів лекцій, практикумів, але відповідні

акти впровадження у навчальний процес – відсутні (у додатках). Це посилило б

прикладну цінність роботи.

4. До переліку часто вживаних умовних позначень (стор. 17), автор

вносить абревіатуру ГПУ – Генеральна прокуратура України, що не зовсім

коректно й правильно у площині змін та доповнень до чинного КПК України у

назві офіційній цього правоохоронного органу.